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عبدالرحمن فتح الهــی: همان طور که پیش از این هم عنوان شــد 
بدیهــی بود که با نزدیک شــدن به موعد برگزاری نشســت فصلی 
شورای حکام موضع گیری از سوی مقامات تهران و آژانس صورت 
گیرد که چراغ اول را محمد اســلامی، رئیس ســازمان انرژی اتمی 
روز یکشــنبه روشــن کرد. اما تنها به فاصله یــک روز بعد رافائل 
گروســی، مدیر کل آژانــس بین المللی انرژی اتمــی هم به تبیین 
وضعیــت کنونی فعالیت های هســته ای ایران پرداخت که شــاید 
بتوان تحلیل کرد که از موضع رضایت ســخن نگفت. گروسی روز 
دوشــنبه در مؤسسه امور بین الملل ســوئد به این نکته اشاره کرد 
که شــاید وضعیت دراماتیک موجود در اوکراین و بسیاری مسائل 
دیگــر که توجه جهــان را به خود اختصاص داده اند، باعث شــده 
باشــد که مانند من گمان کنید که وضعیت ایران در رسانه ها و در 
نظر سیاســت مداران کمی به حاشیه رانده شده باشد. متأسفم که 
نتوانسته ایم به نقطه ای برسیم که بگوییم همه چیز روبه راه است. 
مدیــر کل آژانس در ادامه همین نگاه رجعتی به برجام داشــت و 
دوبــاره تکرار کرد که از کل توافق هســته ای تنها پوســته ای باقی 
مانده اســت. در راین راســتا گروســی گفت که اگر یادتان بیاید در 
سال ۲۰۱۵ به توافقی دست یافتیم. آن توافق برجام بود که ایالات 
متحده در ســال ۲۰۱۸ از آن خارج شد. این باعث شد که ایران نیز 
به مرور زمان آن را رها کند. با اینکه این توافق مرده اعلام نشــده، 
به پوسته ای خالی بدل شده است. چون به باور گروسی هیچ کدام 
از طرفین توافق هســته ای دیگر هیچ تعهــد و وظیفه ای را در این 
توافق انجام نمی دهند. با ذکر این جمله، گروسی در فراز مهمی از 
سخنان خود به غنی ســازی در ایران اشاره کرد و عنوان داشت که 
تهران در تأسیســات خود در حال غنی سازی ۶۰ درصدی است. ما 
در ماه ژانویه از آبشاری نمونه برداری کردیم و شاهد غنی سازی ۸۴ 
درصدی بودم. مدیر کل آژانس در یک اتهام زنی و ادعایی متناقض 
عنوان کرد که ایران مواد هسته ای لازم برای چندین سلاح هسته ای 
را دارد، امــا به گواه خود او، باید تأکید کرد که ایران در حال حاضر 
هیچ ســلاح هسته ای ندارد و در ســایه این تناقض گویی، دیپلمات 
ارشــد آژانس با بیان یک تمییــز تأکید کرد که «باید میان داشــتن 
تسلیحات هســته ای و داشتن توانایی ســاخت این سلاح ها تمایز 
قائل شــویم. این مسئله ای بســیار حائز اهمیت است. مهم است 
که به نقطه ای برســیم که در آن این برنامه ثبات داشــته و شرایط 
دیپلماتیک و سیستم برای حصول اطمینان از این بابت، مهیا شده 
باشــد». مدیر کل آژانــس بین المللی انرژی اتمی بدون اشــاره به 
همکاری های گســترده ایران با آژانــس و برخلاف آنچه که محمد 
اســلامی، رئیس ســازمان انرژی اتمی ایران روز یکشنبه گفته بود، 
باز هم تکرار کرد که تهران درخصوص برخی مسائل شفاف سازی 

نکرده و این مایه نگرانی است.

گروســی در ادامه ســخنانش ســعی کرد از مواضــع تقابلی 
و ضدایرانی مقامات اســرائیلی و شــخص نتانیاهــو علیه برنامه 
هســته ای ایران به نفع خود سوء اســتفاده کنــد، چراکه مدیر کل 
خاطرنشــان کرد «شاید شاهد بوده باشــید که برخی در خاورمیانه 
که از آنها نامی نمی برم، گفته باشــند که درصورتی که شــرایط در 
ایران از نظر آنها غیرقابل قبول باشــد، اقداماتی انجام خواهند داد. 
تمامی اینها باید نشان دهنده لزوم احیای سیستم یا برنامه ای باشد 
که به آژانس بین المللــی انرژی اتمی اجازه دهد که دید واضحی 
از آن برنامه داشته باشد؛ چه برجام باشد چه تفاهمی دیگر. کسی 
خواســت ایرانیــان مبنی بر غنی ســازی را به چالش نمی کشــد». 
گروســی این درخواست را هم خطاب به ایران مطرح کرد که «اگر 
آنها (ایران) می خواهند غنی سازی کنند باید تضمین های معتبری 
به جامعــه بین المللــی بدهند». البته بــه موازات ایــن گفته ها، 
دیپلمات ارشد آژانس بین المللی انرژی اتمی این را هم متذکر شد 
که «ما باید با همتایان ایرانی خود به تفاهمی برسیم تا گفت وگوها 
به طور کامل به هم نخورده اند». گروســی به ســفر اخیر خود به 
تهران و توافق هــای دوجانبه با ایران هم پرداخت و گفت «من در 
ماه مارس در تهران بودم که در آن با رئیس جمهور رئیســی و وزیر 
خارجه امیرعبداللهیان و همچنین رئیس سازمان انرژی اتمی ایران 
دیــدار کردم». مدیر کل این را هم مطرح کرد که «آژانس همیشــه 
پیشنهاداتی درخصوص مســیر پیش رو و همچنین ابتکاراتی ارائه 
می دهد و ســعی می کند درها و مســیرهایی برای دیپلماســی باز 

کند».

هیچ چیزی قطعی نیست؟
قبل تــر عنــوان شــده بود که اگــر رافائــل گروســی و آژانس 
بین المللی انــرژی اتمی در مواضع و گــزارش فصلی خود نکات 
مثبتی را مطرح کنند، نشان می دهد که روند همکاری سه ماهه دو 
طرف مثبت بوده؛ در غیر این صورت این روند همکاری پشت پرده 
و چراغ خاموش، نتیجه و خروجی لازم را در پی نداشته است. حالا 
در ســایه تحلیل این گفته ها به نظر می رسد روند مثبت مورد نظر 
ظاهرا تاکنون شکل نگرفته است چراکه مواضع گروسی و اسلامی 
تا حــدودی همدیگر را نقض می کنند. البته کاملا بدیهی و طبیعی 
است که با نزدیک شــدن به برگزاری نشست فصلی شورای حکام، 
طرفین دوباره اظهارنظر، مصاحبه و ســخنرانی در خصوص پرونده 
فعالیت های هســته ای ایران داشــته باشــند و هر کدام از طرفین 
(تهران و آژانس)، از منظر منافع خود دست به موضع گیری بزنند.
اتفاقا در همین راســتا، کوروش منصوری در گفت وگویی که با 
«شرق» داشت به تشریح جزئی تر مواضع رافائل گروسی و مقایسه 
شباهت ها و نقاط اختلافی آن با گفته های محمد اسلامی پرداخت 
و به این نکته حائز اهمیت اشــاره کرد که «واقعا در ســایه این دو 
دست موضع گیری تهران و آژانس طی ۷۲ ساعت گذشته نمی توان 
به هیچ گزاره قطعی ای رســید، اما این کارشناس در عین حال یاآور 
می شــود که از دل آنچه گروســی و اســلامی گفتند، نمی توان به 
قطعیتی پیرامون توافق بزرگ تر بیــن ایران و ایالات متحده آمریکا 
رسید، چون به باور منصوری، از یک سو رئیس سازمان انرژی اتمی 
صراحتا از ادامه غنی ۶۰ درصدی در تأسیســات هسته ای خبر داد 

و در ســوی دیگر هم رافائل گروسی اذعان داشت که هنوز خبری 
در خصوص توقف غنی ســازی ۶۰ و حتی رقیق ســازی بخشــی از 
این غنی ســازی ۶۰ درصدی در تأسیسات ایران مطرح نیست. البته 
کوروش منصوری این را هم متذکر می شــود کــه برای اظهارنظر 
قطعی تر باید منتظر انتشار گزارش فصلی رافائل گروسی و آژانس 
بین المللــی انرژی اتمی بود تا به شــکل دقیق تر و جزئی تر در این 
رابطه ســخن گفت. البته در راســتای ارزیابی های این کارشناس، 
مدیر کل آژانس اتمی در نشســت روز دوشــنبه «اندیشــکده امور 
بین الملل ســوئد، اگرچه ســفر اســفندماه خود به تهــران را یک 
کار دیپلماتیــک تخصصــی تلقی کرد، بــه توافق با تهــران برای 
نصب مجدد تجهیزات نظارتی منجر شــد اما بــه اذعان او، «روند 
همکاری هــای دوطرفه بین تهران و آژانس خیلی خیلی کند پیش 
مــی رود. خیلی خیلی کند!»، در نتیجه کــوروش منصوری تکرار و 
تأکید می کند که به نظر نمی رســد واقعا خبری از توافق بزرگ تر و 

انفعال ایران در فعالیت های هسته ای اش باشد.
پالس برجامی رافائل گروسی به ایران!

بــا این حــال علی قدســی پور دیگر کارشناســی اســت که در 
گفت وگوی خود با «شرق» از منظری متفاوت با کوروش منصوری 
به تحلیل گفته های رافائل گروســی می پردازد و زاویه دید خود را 
روی «پالس برجامی مدیر کل آژانس به جمهوری اسلامی ایران» 
قرار می دهــد، چراکه از دیدگاه این کارشــناس حوزه بین الملل در 
ســخنان روز دوشــنبه مدیر کل آژانس بین المللی انرژی اتمی در 
اســتکهلم، او از برجام به عنوان پوســته ای توخالــی یاد کرد و در 
ادامه به ضرورت احیای توافق هســته ای سال ۲۰۱۵ یا یک تفاهم 

جدید به عنوان یک راهکار و راه حل جایگزین اشاره کرد.
ازاین رو قدسی پور تأکید دارد که اکنون آژانس بین المللی انرژی 
اتمی می تواند به عنوان ریل گــذاری در جهت تحمیل برنامه های 
دولت بایدن به تهران برای ترســیم توافقی بــا ایران عمل کند که 
در گام نخســت سعی دارد غنی سازی ایران را در یک بازه مشخص 
متوقف کند. در ســایه این نکته تحلیلگر حــوزه بین الملل، رافائل 
گروســی هم در نشست روز دوشنبه اســتکهلم به این نکته اشاره 
کرده بود که ایالات متحده آمریکا از همان ابتدا به دنبال یک توافق 
جامع تر و طولانی تر با جمهوری اسلامی ایران بود. در همین راستا 
و در گزارش های قبلی «شــرق» هم عنوان شده بود که به موازات 
انتشار اخباری دال بر حصول توافق بین ایران و آمریکا بر سر تبادل 
زندانیان در بعدازظهر ۱۹ مرداد/ ۱۰ آگوست، روزنامه نیویورک تایمز 
هم به نقل از دو مقام ارشــد دفاعی صهیونیست ها گزارش داد که 
تبادل زندانیان درواقع نتیجه توافقاتی است که میان ایران و آمریکا 
در جریان مذاکرات غیرمســتقیم در راستای تلاش دولت جو بایدن 
برای حل مسئله هســته ای حاصل شده اســت. نیویورک تایمز در 

ادامه گزارش خــود در  این  زمینه آورده بود که توافق نامه زندانیان 
می تواند دیپلماســی بیشتر بین دو کشــور را تسهیل کند. براساس 
ادعای مطرح شده مقامات اســرائیلی، توافق بر سر تبادل زندانیان 
با توجه به اینکه دولت بایدن به دنبال ممانعت ایران از دســتیابی 
به تســلیحات هسته ای است، می تواند منجر به تسهیل دیپلماسی 
میان دو کشور شود. نیویورک تایمز در ادامه به نقل از مقامات رژیم 
صهیونیستی افزوده که با توافق میان دو طرف بر سر زندانیان، یکی 
از گره های موجود در روابط تهران و واشــنگتن برطرف می شــود. 
هم زمان وال اســتریت ژورنال نیز در گزارشــی دربــاره توافق تبادل 
زندانیان میان ایران و آمریکا مدعی شــد کــه این می تواند گام اول 
در راســتای احیای دست کم بخشی از توافق هسته ای ۲۰۱۵ باشد. 
دراین میان رسانه هایی مانند رویترز، فایننشال تایمز، آسوشیتدپرس، 
ســی ان ان و ... در گزارش هایــی از توافقی گفتند کــه ذیل آن ایران 
علاوه بر آزادی پنج زندانی دوتابعیتی اقدام به توقف غنی ســازی 
۶۰ درصد، تضمین هایی هم بــرای کمک به آرامش منطقه و نوع 
ارتباط با روســیه داده اســت. با توجه به این نکات، قدســی پور در 
ادامه ارزیابی های خود معتقد اســت که شــاید از دل گزارش آتی 
آژانس بین المللی و نیز تحلیل بین ســطور گفته های روز دوشنبه 
رافائل گروســی به عنوان یک پالس برجامی به این گزاره احتمالی 
هم رســید که آژانس هم بی میل به حصــول توافقی بین تهران - 
واشــنگتن نیســت. با این خوانش، تحلیلگر حوزه بین الملل تأکید 
دارد که در واقع پالس برجامی روز دوشــنبه گروسی تلاشی برای 
ترســیم مســیر مدنظر با هدف حصول یک توافق، تفاهم یا توافق 
بدون توافق بین تهران و واشــنگتن باشــد که هم ایالات متحده و 
دولت جو بایدن در آســتانه انتخابات ریاست جمهوری سال ۲۰۲۴ 
به برگ برنده سیاســی و دیپلماتیک دســت پیدا کند و هم آژانس 
بین المللی انرژی اتمی در ســایه این تفاهم احتمالی دو طرف، به 
شــرایط بهتری برای افزایش نظارت ها بر تأسیسات و فعالیت های 
هســته ای ایران دســت پیدا کند یا حداقل به این تضمین برسد که 
افزایش غنی ســازی بیشــتر از ۶۰ درصد در داخل این تأسیســات 

صورت نخواهد گرفت.
البته کوروش منصوری این تحلیل قدسی پور را درست نمی داند 
و به «شــرق» می گوید کــه گفته های رافائل گروســی در ســوئد 
به هیچ وجــه به معنای پالس برجامی مدیر کل به تهران نیســت، 
چراکه این مفســر حوزه بین الملل جایگاه و وزن سیاســی آژانس 
بین المللی انرژی اتمــی و مدیرکل آژانس را آن قدر قوی نمی داند 
کــه بتوانــد در مناقشــه و منازعه ایــران و ایالات متحــده آمریکا 
نقش آفرینی داشــته باشــد. ضمن آنکه به اعتقاد ایــن تحلیلگر، 
آژانس بین المللی انرژی اتمی در راســتای اهداف و شرح وظایف 
فنی خود هیچ گاه ورود سیاســی و دیپلماتیکــی به هیچ منازعه و 
مناقشه ای نخواهد داشــت. البته منصوری در بخشی از گفته های 
خود همسو با قدسی پور معتقد است که بی شک رافائل گروسی و 
آژانس بین المللی انرژی اتمــی بی میل به انجام یا حصول توافق 
یــا تفاهمی بین جمهوری اســلامی ایران و ایــالات متحده آمریکا 
نیســت که ذیل آن بتواند به شرایط بهتری برای افزایش نظارت ها 
یا تضمین سیاســی در جهت توقف فعالیت ها و غنی ســازی ها در 

تأسیسات هسته ای ایران دست پیدا کند.

گروسی چند ساعت بعد از سخنان اسلامی، مواضع خود را در قبال فعالیت های هسته ای ایران قبل از نشست شورای حکام مطرح کرد

تناقض های رافائل

 حجت الاســلام  حســن روحانــی در جلســه دوره ای خــود بــا وزیــران و معاونان 
رئیس جمهور در دولت های یازدهم و دوازدهم که روز دوشنبه ششم شهریور برگزار شد، 
با تسلیت ایام اربعین حســینی اظهار کرد: هدف از قیام و پیام شهادت امام حسین(ع)، 
آگاهــی و هدایت مردم بــود، همچنان که پیامبر اکرم(ص) هم بــرای آگاهی و هدایت 
مردم مبعوث شد. حکومت هم چیزی غیر از امانتداری نیست و به تعبیر شهید مدرس، 
حاکمان خادمان مردم هســتند و وظیفه دارند اهــداف مردم را محقق کنند. به گزارش 
ســایت رئیس جمهور ســابق، رئیس دولت تدبیر و امید با اشــاره به اصل ششم قانون 
اساسی جمهوری اسلامی مبنی بر اداره امور کشور با اتکا به آرای عمومی، افزود: مردم 
حکومت را از طریق انتخابات نزد عده ای به امانت می گذارند. هرچه رقابت در انتخابات 
بیشتر باشد و مردم احساس  کنند به فردی که مورد نظرشان هست می توانند رأی دهند، 
مشارکت بیشتر خواهد شد. مردم باید حس کنند حضور یا عدم حضور پای صندوق های 
رأی، در سرنوشت آنان تأثیر دارد. در جمهوری اسلامی حتی مجلس خبرگان رهبری نیز 
با آرای مردم انتخاب می شود و آنان می توانند یک مجتهد واجد شرایط را به عنوان رهبر 
برگزینند؛ چنان که امام در نامه به مجلس بازنگری قانون اساســی تصریح کردند، چون 
خبرگان منتخب مردم هستند، آرای آنها باعث نفوذ حکم و بسط ید فردی خواهد شد که 
به عنوان رهبر برگزیده می شود. او با اشاره به دو انتخابات سرنوشت ساز مجلس شورای 
اسلامی و مجلس خبرگان رهبری در اسفندماه تأکید کرد: مقام معظم رهبری فرمودند 
انتخابات باید با مشــارکت بالا، امنیت، ســلامت و رقابت برگزار شود. امید این است که 
انتخابات مجلس آینده بتواند فرصتی برای کاستن از شکاف بین مردم و حاکمیت باشد، 
نه آنکه خدای ناکرده شــکاف ها بیشتر شود؛ مجلسی تشــکیل شود که منتخب و مورد 
حمایت اکثریت مردم ایران باشد. مجلسی که مجموع آرای نمایندگانش ۱/۹ میلیون رأی 

باشد نمی تواند ملت ۸۵ میلیونی را به صورت مناسب نمایندگی کند.
رئیس جمهــور دولت های یازدهم و دوازدهم با اشــاره بــه پیش ثبت نام انتخابات 
مجلس دوازدهم گفت: در ماهی که گذشت، شاهد پدیده بی سابقه ای بودیم که به طور 
شتاب زده، قانونی برای انتخابات مجلس تصویب و به اجرا گذاشته شد که تقویم انتخابات 
مجلس را به نحو بی ســابقه ای به جلو کشــید و با ارائه یک فرصت زمانی کوتاه، امکان 
ثبت نام برای انتخاباتی که در اســفندماه قرار اســت برگزار شود بسته شد. مگر می شود 
زمان انتخابات را چند ماه جلو یا عقب کشــید؟ زمان ثبت نام مهم است تا افراد فرصت 
فکر و مشورت برای نامزدی پیدا کنند. با این اقدام علامت مثبتی به مردم داده نشد. قرار 
بود برای رقابتی بودن این انتخابات کاری شــود، برعکس فرصت را برای مشارکت مردم 
در انتخابات محدود کردند. در چهار ســال گذشــته، هم در انتخابات مجلس و هم در 
انتخابات ریاســت جمهوری، با سخت گیری در فرایند انتخابات و محدودشدن گزینه های 
انتخاب مردم، به جای آنکه مشــارکت مردم روند صعودی داشــته باشد، شاهد کاهش 

مشارکت بوده ایم که برای مصلحت نظام و کشور خطرناک است.
او در ادامــه افزود: اگر کســانی طرفدار حکومت اقلیت بر اکثریت هســتند بدانند با 
این رویه آینده نظام و انقلاب را تهدید کرده اند. در آن صورت دیگر نمی شــود به راحتی 
نظام را جمهوری اســلامی خواند. مگر می شود تصمیم گیری هایی را که به حیات همه 
مردم مربوط می شــود به سلیقه چند نفر معدود محدود کرد؟ قانونی در مجلس، اصل 
هشتاد وپنجی شــده اســت در حالی که اجرای این اصل صرفا برای موارد اضطراری و 
مصوبات آزمایشــی است. آیا مســئله ای که دارای قانون است، برای تغییر آن، ضرورتی 
دارد که به دلیل چند هفته تقدیم و تأخیر، به این اصل متوســل شوند؟ آیا اموری که به 
زندگی روزمره مردم ربط دارد می تواند آزمایشــی باشد؟ تصمیم گیری برای ۸۵ میلیون 
ایرانی به چند نفری سپرده شده است که کل آرایشان به چند صد هزار نفر هم نمی رسد. 

آیا اینها شرعا و عرفا می توانند از طرف ۸۵ میلیون نفر تصمیم بگیرند؟
روحانی با اشــاره به گزارش های دروغ و فریب های آماری که این روزها بســیار شایع 
شده است، تصریح کرد: دستاوردهای بزرگی در دو سال اول دولت یازدهم حتی با وجود 

تحریم ها و کاهش شــدید قیمت نفت، در ســایه امید مردم و نشاط جامعه محقق شد. 
در دو ســال پس از انتخابــات ۹۲، تورم نقطه به نقطه از ۴۳٫۱ درصــد در مرداد ۹۲ به 
۱۴٫۲ درصــد در تیر ۹۴ رســید. تورم ســالانه از ۳۹ درصد در مــرداد ۹۲ به ۱۵٫۶ درصد 
در تیر ۹۴ رســید. تــورم خوراکی ها از ۵۰٫۸ درصد در مرداد ۹۲ بــه ۱۲ درصد در تیر ۹۴ 
رســید. رشد اقتصادی کشور از منفی ۸٫۵ درصد در ســال ۹۱ به سه درصد در سال ۹۳ 
رسید. سرمایه گذاری در سال ۹۳ نیز ۹٫۷ درصد رشد پیدا کرد. نرخ ارز که در سال قبل از 
انتخابات، ۵۵ درصد بالا رفته بود، در طول دو سال پس از انتخابات ۹۲، فقط پنج درصد 
افزایش پیدا کرد و قیمت سکه که در سال قبل از انتخابات، ۴۰ درصد صعود کرده بود نه 
تنها بالا نرفت که ۱۶٫۵ درصد پایین آمد. کافی است این دستاوردها با ارقام مشابه در دو 
ســال اخیر مقایسه شود تا بتوان اثر تعیین کننده مشارکت و امید مردم و نشاط اجتماعی 
را مشــاهده کرد. رئیس جمهور دولت های یازدهم و دوازدهم تأکید کرد: شاهد بوده ایم 
که چگونه با حضور و حمایت مردم، هم رشد در اقتصاد حاصل شد، هم عزت در روابط 
خارجی و امنیت در فضای داخلی به وجود آمد. هر زمان که مردم امیدوار شــده اند که 
رأی آنها مؤثر اســت، در انتخابات شرکت گسترده داشــته اند. برای زنده کردن این امید، 
اقدام عملی لازم است. مردم هنوز اقدام اطمینان بخشی ندیده اند که شرایط را متفاوت 
از گذشته نشــان دهد و امیدوارم در ماه های آینده شــاهد آن باشیم. راهی جز صندوق 
آرا برای نجات کشــور نداریم. امیدواریم مجریان و ناظران انتخابات در فکر نجات کشور 
باشند و مسئولان به مردم امید بدهند. روحانی با بیان اینکه پس از انتخابات سال ۹۲، در 
دانشگاه ها مراســم ۱۶ آذر به طور گسترده برگزار شد، اظهار کرد: دانشگاه در آن سال ها 
احســاس امید کرد. با تلاش دولت و وزیران علوم، داســتان دانشجویان ستاره دار بسته 
شــد. حتی مهاجرت معکوس نخبگان از خارج کشــور به داخل آغاز شد. من امیدوارم 
آنچه امروز درباره اســتادان دانشگاه و دانشجویان شنیده می شود هم با تدبیر دلسوزان 
نظام حل شــود. محروم کردن دانشگاه ها از اساتید برجسته ظلم به علم و کشور است و 
ناامیدی دانشگاهیان به مصلحت کشور و نظام نیست. رئیس جمهور دولت های یازدهم 
و دوازدهم با ابراز تأســف از اینکه در ۲٫۵ ســال گذشــته از فرصت احیای برجام و رفع 
تحریم ها اســتفاده نشد، گفت: با نزدیک شــدن به اکتبر ۲۰۲۳ که موعد بسیار مهمی در 
تعهدات برجامی اســت، علت همه تخریب ها علیه برجام روشن تر از پیش شده است. 
در ۱۸ اکتبر ۲۰۲۳ یعنی ۲۶ مهر امسال که چهارمین موعد مهم در برجام و هشت سال 
پس از روز پذیرش است، همه تحریم های موشکی، فناوری ها و نهادهای مربوط به آن به 
موجب برجام پایان یافته و باید به طور اتوماتیک لغو شود و اتحادیه اروپا فهرست بلندی 
از نهادها و شرکت های فعال در حوزه های موشکی را از تحریم خارج کند. روحانی افزود: 
حال بیش از پیش معلوم می شود که قصد ترامپ از صدمه به برجام چه بود و حصول 
چنین توافقی، چرا اســرائیل را این قدر عصبانی کرده بود و پشت پرده همه تخریب ها این 
بود که ما در این موعد به این دستاورد نرسیم. کمااینکه دولت وقت آمریکا در اکتبر ۲۰۲۰ 
کــه موعد لغو تحریم های تســلیحاتی علیه ایران بود تلاش کرد تــا از لغو آن تحریم ها 
جلوگیری کند که با شکســت ســنگینی روبه رو شــد و بحمداالله تحریم های تسلیحاتی 
لغو شــد. او اظهار کرد: امروز بهتر می شود دید شرایطی که اکثریت قاطع دنیا از جمله 
اروپایی ها در دفاع از ایران، به دنبال احیای برجام بودند چقدر با شرایط امروز متفاوت بود 
و آنها که نگذاشتند در اسفند ۱۳۹۹ یا فروردین ۱۴۰۰ که همه شرایط برای احیای برجام 
آماده بود و محورهای توافق و امتیازات اضافی به دســت آمده در گزارش وزارت خارجه 
به مجلس مستند شده است، چه خسارتی به کشور وارد کردند که کوچک ترین رقم آن، 
محروم شــدن از درآمد صادرات نفت اســت که در ۲٫۵سال گذشته، بیش از ۱۰۰ میلیارد 
دلار از کف ملت ایران رفته اســت. همچنین بدون هیچ التماس و امتیاز اضافی نه فقط 
شــش میلیارد دلار که تمام پول های بلوکه شــده ایران آزاد می شد و بیش از ۸۰ میلیارد 
دلار اعتبار بانک های شرق و غرب که در سال های ۹۵ و ۹۶ آماده گشایش بود، دوباره در 

کشور سرمایه گذاری می شد.

حسن روحانی در جلسه با وزیران و معاونان رئیس جمهور در دولت های یازدهم و دوازدهم:
فریب های آماری بسیار شایع شده


